葛城街道办事处
关于印发《葛城街道森林防火应急预案》的

通知

葛城街办发〔2025〕9号

各村（社区）、有关科室：
经葛城街道党工委办事处研究决定，现将《葛城街道森林防火应急预案》印发给你们，请认真遵照执行，加快推进相关工作。

 葛城街道办事处

                                  2025年3月28日

（此件公开发布）

葛城街道森林防火应急预案

森林火灾是一种突发性灾害事故，为防患未然，在森林火灾发生时，能高效、有序地做好抢险救灾工作，最大限度地减少灾害造成的损失，现根据《城口县森林防火预案》相关规定，结合我街道实际情况，特制定本预案。

一、森林防火期

我街道森林防火期为全年，戒严期为10月1日至次年的5月31日。

二、森林火灾预防

（一）加大宣传力度，强化森林防火意识

各村（社区）应充分利用各种宣传工具，大造搞好森林防火工作的舆论，在重点地段、进山入口处设置固定醒目的防火宣传标语牌，要把有关防火村规民约和措施印制下发到各家各户，做到人人皆知，要签订护林防火工作责任状，切实加强对护林员管理与检查，要采取强有力的措施，在林区重点防火地段设卡，严禁火种上山，加强日夜巡查，以确保万无一失。

（二）建立专门机构，加强队伍建设

1.森林防火指挥部组成

为切实加强对森林防火工作的领导，街道成立森林防火指挥部，由办事处主任李健任指挥长，副主任陈平任副指挥长，成员由党政办、财政所、民政科、农服中心、建发科、各村（社区）负责人组成。街道森林防火指挥部下设办公室，地点设在农业服务中心，潘姝负责森林防火日常事务工作。街道组建一支30人的扑火队，各村（社区）均应建立以主要领导为责任人的应急反应领导小组，组建一支人数为15人的抗击森林火灾突击队，并结合实际制定防火预案。

2.森林防火指挥部职责

（1）负责全街道森林防火工作的检查、监督及指导等。

（2）统一部署、调度、指挥全街道森林火灾的扑救工作。

（3）决定有关森林防火工作的其他重大事项。

（三）建立值班制度

戒严期内，街道及各村、各涉农社区要建立24小时值班和领导带班制度，配备值班车辆，不得空岗、脱岗；要24小时开机，确保联络畅通。

（四）严格火源管理，消除火险隐患

戒严期内，禁止一切野外用火，包括烧荒、焚烧果园枯枝杂草、农事用火、野炊、上坟烧纸、燃放鞭炮等，严禁携带火种进山入林，在进山入林的主要路口，要设置防火检查站和防火标志牌，对违规用火者要依法予以严惩，真正做到“见烟就查、见火就罚，成灾就抓”。要在重点林区、重点部位选择制高点，设置瞭望哨，与地面巡逻、看护力量一起，形成立体交叉监控网络。要充实、加强防火检查站人员，强化力量，切实做好火情监测，不留盲区。要加大巡逻检查力度。森林防火戒严期内，森林防火指挥部、农服中心要加大野外巡查力度，特别是重点林区、坟地、公路两侧等人员集中的区域和部位，要增派看护人员，增加巡逻密度，查处、杜绝一切野外用火。

三、森林火灾的扑救

（一）森林火灾一旦发生后，各相关村（社区）应立即做出如下反应：

1.在第一时间内将火灾发生的时间和确切地点、方位以及增援人员行动路线、接头地点、办法等情况，准确地向街道党政办、农业服务中心报告，报警电话为：59222208（党政办）、15215053588（农业服务中心）。

2.村（社区）干部应立即集中并带领本村（社区）扑火队员迅速赶赴起火现场组织灭火。

3.村（社区）主要领导要在现场指挥，协调配合街道机关扑火队采取行动和继续发动群众投入灭火。

4.当情况紧急需要增援时，有关邻近村（社区）接到通知后，应在较短的时间内组织好队伍赶赴火灾现场增援，做到召之即来，来之能战，服从命令听指挥。

（二）森林火灾一旦发生后，街道机关应立即做出如下反应：

1.街道党政办、农业服务中心接到火警电话时，应首先向值班组领导汇报，之后向分管领导、主要领导汇报。

2.当天值班带班领导接到火情后，应迅速通知街道全体扑火队员，20分钟内赶到街道办事处集中，并换穿灭火专用服装，携带灭火工具，投入灭火。

3.以组为单位，由组长负责集中本小组成员，乘车赶赴出事现场投入灭火。全体成员要有高度的组织纪律性，全体成员注意扑火安全，严禁个人单独行动，在灭火过程中各小组应经常清点人数，互相照应，齐心协力，全力扑灭山林火灾。

4.街道党政主要领导一人驻街道指挥协调，一人在现场指挥。

四、后勤保障及善后工作

1.火场向导：发生火灾的村应为各个扑火队配备一名熟悉火场地形道路的向导，根据山形地貌及风向、风力判断，采取适当的扑火路线。

2.物资保障：后勤组应在扑火队出发前为每位扑火队员发放挎包、挎包里装有水壶、手电筒、电池、毛巾、打火机、备好干粮、水以充分补充体力。

3.灭火器材：街道森林防火器材室备有三号扑火工具把50把、砍刀50把及灭火弹、安全帽等，街道机关扑火队员灭火器具直接由街道器材室提供，村（社区）义务扑火队灭火器具由各村（社区）防火器材室提供，以保证灭火器材供应充足。

4.明火扑灭后，各扑火队带队领导要及时清点扑火队的人员，并向森林防火指挥部报告，同时组织人员清理火场。

5.火灾扑灭后，要安排足够人员对火灾现场进行昼夜留守，留守时间为2—3天，经街道森林防火指挥部同意后留守人员方可撤离，以防死灰复燃。

     6.各村要按照林业技术规程要求，适时完成火烧迹地的更新造林任务，并由林业站进行技术指导检查验收。

五、森林火灾扑灭后，街道办事处将配合市有关部门抓紧调查火灾发生的原因与连带责任人，发生一起，落实一起，处理一起，同时大力表扬在扑灭森林火灾中做出成绩的人和事。

六、各村（社区）应根据上述精神，制定具体的森林扑火抢险应急预案。

七、本预案自公布之日起生效。

 葛城街道办事处                          2025年3月28日印发